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Rörelse Nu och 25 andra ledamöter lämnade in följande motion i enlighet med fullmäktiges arbetsordning: 

”Vi undertecknade ledamöter föreslår följande:

Enligt Institutet för hälsa och välfärd THL:s statistikuppgifter lider till och med vart fjärde barn och ungdom av 
psykiska problem. En del av eleverna har så svåra problem att de påverkar skolgången negativt. Covid-19-
pandemin har ökat dessa problem till en mer oroväckande nivå än tidigare. 

En tjänst med låg tröskel utan tidsbokning borde finnas till hands där var barnen och ungdomarna befinner sig, 
dvs. i skolorna.
Barnen och ungdomarna borde ha möjlighet att under skoldagen få kontakt med en yrkesperson utan någon 
egentlig tidsbokning. Situationen hos elevvården vid skolorna är mycket belastad och ofta behöver man boka en 
tid för ett möte.

Med denna psykiatriska sjukskötarmodell kunde vi möjliggöra en servicemodell utan tröskel för att förebygga 
psykiska problem hos barn och unga och ta itu med akuta situationer.
Hjälpen borde finnas nära till hands och det borde vara möjligt att söka hjälp utan att väcka uppmärksamhet. Alla 
har inte någon att tala med eller ett ställe där man kan prata. Det är också skrämmande att tala om svåra saker. 

Vi känner redan till att mentalvårdstjänsterna är belastade och inte kan svara på behovet inom önskad tidsram. 
Särskilt om det inte finns tider eller om de bokade tiderna skjuts framåt kan frustationen hos barn och unga öka, 
vilket medför bristande förtroende och en osäkerhet i att söka sig till tjänsterna, även om kännedomen om 
psykisk hälsa har ökat. Det är också vår uppgift att få bort det ”gamla stigmat”, det skamliga tänkesättet, genom 
att vidta rätt slags åtgärder.

En psykiatrisk sjukskötare borde också kunna nås till exempel via en chattjänst och/eller Whatsapp, ifall barnen 
eller ungdomarna upplever att det till en början är ett lättare sätt att ta kontakt. På så sätt kunde en yrkesperson 
bedöma situationen redan på förhand, och uppmuntra barnet/den unga att söka sig till mottagningen. Tjänsten 
med en psykiatrisk sjukskötare i skolorna kunde delvis genomföras som en ambulerande verksamhet. 

Då samhället satsar på den generation som nu växer upp går det också att påverka möjligheten till att de får en 
sund och hel grund till livet också när det gäller psykisk hälsa. Också genom att satsa på förebyggande av psykisk 
ohälsa hos barn och unga motverkar vi en kedjereaktion. Om ett barn eller en ung person mår dåligt inverkar det 
också på familjen och omgivningen, vilket senare eventuellt kan leda till psykiska problem och missbruksproblem 
hos vårdnadshavarna.

I en del städer/kommuner har man redan använt sig av denna tjänst en tid och den har visat sig vara till stor nytta. 

Om man delar alla Vandas grundskolor, inklusive de svenskspråkiga skolorna, med 10 psykiatriska 
sjukskötarvakanser blir det i genomsnitt 4,6 skolor per vakans, förutsatt att man räknat med alla 46 grundskolor i 
Vanda. Detta innebär att en psykiatrisk sjukskötare kunde vara närvarande varje vecka åtminstone en dag i varje 
skola. Ärendet måste givetvis utredas noggrannare och frågan är om tjänsten till en början borde gälla bara vissa 
årskurser och sådana storområden med utmaningar som man känner till? 

Utan tvivel vill så gott som största delen av oss att barnen och ungdomarna ska få en hel och harmonisk uppväxt 
också i Vanda, Finlands fjärde största stad, och vi som bor här har nu möjlighet att utföra konkreta handlingar och 
satsa på välfärden hos stadens invånare och den generation som nu växer upp.  
Det här är en av de viktigaste investeringarna som kommer att betala sig mångfalt tillbaka.”



Stadsfullmäktige 20.9.2021 § 18

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till stadsstyrelsen för 
beredning. 

Bilaga:
– Rörelse Nus fullmäktigegrupps och 25 andra ledamöters undertecknade motion om att psykiatriska 

sjukskötartjänster ska utgöra en del av elevvården i Vandas grundskolor 


